31

reno Rhenano aequiparatum esse, Paulus Matthias Whenerus,
Iustus omni laude dignissimus, memoriae prodit, id simul adiiciens
(g), se in Chronicō Hennebergensi, quod a Spangenbergo con-
scriptum, plures significaciones des Psund Helleris reperiisse, ut
varium deprehendat huius verbi suisse usum. Spangenbergium
enim referre: Er habe im Kloster Vellera am Thüringer Wald
gefunden / das ein Pfund Heller sey achtmahl 30. d. i. 240. Pfene
nige oder 8. gemeine alte Pfund: quibus si 12. nummos addide-
ris antiquos, erit florenus usitatus: eundem alio in loco: Ein
Pfund Heller thut drithalb floren: & non ita multo post: Ein
Pfund Heller ist 15. Albus. Idem vir doctissimus paulo infra rati-
tiones exponit, quibus commotus a Goldasti sententia discelle-
rit, qui obulos illos, Heller, non ab oppido Hala, sed a propter
polis dici existimauit.

S. XX.

Porro de jure monetandi memini me supra significare.
Longum autem esset, & vix sperandum, ut fortuna yotis re-
spondeat, si vellem per singulas Germaniae regiones atque du-
catus decurrere, & scrutari sollicite, quo quisque tempore
princeps juremonetandi plene vti cœperit. Quamvis enim jam
dudum eam ingressus sum sententiam, hoc jus, quod omnino ad
liberos tantum pertinet homines, qui nullius imperatis parent,
& supremae potestatis est indicium, non prius Germaniae pro-
ceribus concessum suisse, quam libertate a Cæsaribus restituta
se paulatim emerserint: quod supra demonstrauimus, Impera-
tores initio (b) sibi solis monetandi licentiam jure vindicasse;
neque credibile est, a viris istis, qui rei monetariae curam gere-
bant in ciuitatibus, & vulgo hominum die Haß Genossen dice-
bantur, jus illud sensim ad alios derivatum esse, sed principes,
qui in imperii quidem societatem sese offerunt, Imperatorum be-
neficio eius participes factos: satius tamen esse existimo, breui-
tati studere, &c, ne lectori ex rebus patum necessariis & obscuris
fastidium enascatur, paucos ad huc summatum adpellare, quibus
hoc ab Imperatore datum jus sit. Ex Aurea Bulla (c) c. 15 eccl. VI.

(g) in observatione Practic, Lit. G. p. 179. 180.

(b) Confer, hanc in rem deutſcher Reichs Staat part. I. Cap. VIII, pag. 264;

(c) Capit. x.

Norimbergae confirmata, intelligitur, solis Electoribus id temporis
 jus fuisse monetas cuendendi; quod quidem nonnulli interpretan-
 tur de vestigialium immunitate atque oneribus, quæ alii principes
 atque ordines imperii soluere ac perferre debebant. Multo enim
 ante jam nonnullis jus erat monetandi, quod ex iis, quæ supra de
 Spirensibus & ducibus Saxoniae diximus, facile euincitur. Cum
 Ottones rerum summae præcessent, nimium liberales, compluribus
 Episcopis & Ducebus Germaniae nummos signandi veniam dede-
 runt. Eam namque adepti sunt Episcopi, Brixiensis anno
 M^o LXXXVII. teste Brandisio (k); Wurzburghensis anno
 M^o XXX. ab Imperatore Henrico II. Seculo x v. Dux etiam Wur-
 tenbergicus Ludouicus, primus monetam cudi curauit. Lubecenses
 a Friderico II. anno CCCC cccx. Comites Hanouienses a Carolo IV.
 anno M^o CCCLI. ea quidem lege, ut insignibus etiam Hanouicis num-
 mos ornarent. Idem Carolus IV. multis Italiae vrbibus liber-
 tatem vendidit, vna cum jure nummos signandi; & adhuc res-
 publ. Luccensis in nummis suis vel sanctum vultum, vel S. Mar-
 tinum exhibet, in auersa autem parte insignia & verba illa: CA-
 ROLVS IMPERATOR, siue quod frequentius fit: LI-
 BER TAS. Quae cum ita sint (quis enim de fide eorum dubita-
 bit?) facile est ad diiudicandum cuique, quam longe seculi huius
 status a prisca Germanorum consuetudine recesserit. Temporis
 namque inconstanta & imprudentia rerum curia eo adducta res est,
 ut solus Imperator sine consensu Electorum in principes non queat
 jus monetas faciendi conferre, & ipsi Principes, quibus id olim be-
 neficio Imperatoris obtigit, se hoc jus non ab Imperatore, sed jure
 territoriali per articulum VIII. pacis Osnabrugensis possidere, ar-
 gumententur. Nonnulli ea sunt opinione, ut distinguant inter du-
 es priscae dignitatis atque originarios, & eos, qui sint recentiori
 memoria in principum numerum suscepit: illis adfirmantes,
 omnia propria esse jura ex amplissimo territorii imperio; his
 vero nihil potestatis aut dignitatis relinquunt, nisi ex Imperatoris
 concessione. Me quidem, fateor, vix intelligere, qua ratione
 haec inter se conueniant: duces enim originarii etiam vel maxi-
 me hoc jure gaudeant ex potestate territoriali, quam dicunt, vix
 ramen in huius potestatis possessionem prius evaserunt, quam Im-
 perator. per.

(k) in Tyrolischen Olders Ehren Krone.

peratores eos vel adieciscerent in societatem juris & imperii, vel nimia liberalitate accipientium animos ad maiora expeditanda aut concupiscenda facerent paratiore. Omnis enim in territorio potestas cum simulacrum sit maiestatis, quae priscis temporibus apud unum Imperatorem residebat, fieri non potuit, quin ea ipsa a summo Imperii arbitro data sit & concessa. Et quamvis legibus nunc & consuetudine sanctum sit ac jure quasi constitutum, ut omnes Imperii Principes pro sua in Provinciis quisque potestate nummos libere cuderent, illud tamen ex nullo promanauit alio fonte, quam ipsa Imperatoris clementia, qua pacis restituendae ac seruandae causa non Electorum solum suffragia se auditurum promisit, quotiescumque de jure monetas cedendi ad se princeps petitionem deferret, sed id etiam permisit tandem, ut libere in terris suis principes se gererent. De Ducibus Origenariis quid statuendum sit, nondum abs me impetrare potui. Eiusmodi intelligendi sunt duces, qui & antiquitate generis & virtutis praestantia omnes antecellunt, & a prima gentis origine jus monetandi trahunt? Horum quidem mitius ferenda sententia, quam eorum, qui haud dubitant leuissimis causis adfirmare, non duces solum ex antiquissimis temporibus originem cepisse, sed ipso etiam regio sanguine & haeredarios aequa fuisse. Thassalonem, aiunt, ducem Bauariae, a Carolo M. debellatum, quis regio nesciat, aut dubitet amplius sanguine procreatum? Wittekindi, fortissimi apud Saxones herois, id virtutis praemium fuisse, ut & ipse, cum Carolo M. in gratiam rediens, & posteri eius duces perpetuo constiuerentur, satis decantatum est, & tam certum, quam quod certissimum. Coronis adhuc videmus duces nonnullos superbire, quae, olim regiae potestatis signa, publice loquuntur, Duces eos regiae stirpis fuisse & summae in Imperio auctoritatis. Ridiculum sane, quod doctissimi etiam viri haec toties declament, & hac tam blanda oratione, fallaci tanquam sirenus voce, in principum aures animosque influant. Se namque totos ad adulacionem compositos esse, & veritatem violare, dum gratia augeatur, manifeste produnt. Fortasse ad Troianos, & Asiae, Africaeque populos, ad Albarios Patres recurrentum, ut principum Germaniae reperiatur ineunabula? Praecclare Hachenbergius (1): Vanissima

(1) dissertat. II. de generibus Veterum German. in German. Media p. 28.

eorum ambitio est, qui nobilitatis suae conditores ferunt Troianos, & ex ipsa Asia Graeciaque Jouem, & jacentes in Deorum amplexibus Deas, in partem decusque generis sui arcessunt. Atque ut hi sanioribus ludibrium merito debent, ita eorum ridenda est ambitio, qui in gente nostra haud obstante temporum confusione & historiarum ignoratione per aliquot annorum millia Maiores suos recensent, & vbi cunque deficit nomen illustre, illico regem ex Bero so aut Poeticis fabulis fingunt, ut vltra diluvium Noetum primordia stirpis suae extendant: paulo modestiores Arcadibus, qui se ante Lunam ortos jactabant. Idem Vir prudenter & doctrina clarissimus (m) haud temere statuit, paucissimas hodie in Germania illustres esse familias, quae originem suam a sexcentis annis justa serie repetere possint. Neque eorum scriptorum suffragatur opinioni, qui aut adulatione corrupti, aut amore gentis suae turbati, non solum principum nostrorum, sed & aliorum illustrium hominum originem incorrupta & justa serie ex ipsa Noachi arca, aut Ariouisti, Marobodui, Wittekindi, Caroli M. aliorumque veterum Germanorum thalamo contexunt, tantumque genus per aliquot mille annos audacter deuoluunt. Et quanquam Duces fingamus originarios, eaque omnia vera esse ponamus, quae ab aliis magno strepitu adducuntur, jus tamen monetandi ipsis ab antiqua stirpis suae origine conuenire, tantum abest, ut historiae consentiant, ut contra potius dicant, & legibus scriptis & exemplis illustrioribus.

§. XXI.

Sed jam sentio, me longius proiectum, quam proposita ratio postularet; verum necessaria historiae composicio interpositaque rerum traxit varietas. Nihil ergo in praesenti cogitantes, quomodo iure illo (n) vtendum sit in republica, ad numeros recensiones progredimur, quos supra eos esse diximus, qui Caesarum, regum ac principum imagines atque insignia memoriae causa ante

(m) in dissertatione de origine illustrium Germanorum, pag. 30.
(n) Hoc autem docet Hermannus Conringius in eleganter docteque conscripta dissertatione, DE RE NVMARIA IN REPUBLICA Q.V.A. MILIO VIS RECTE CONSTITVENDA c. 10 c. xii Helm-

35

oculos ponunt, & de quibus recte illud Ouidii (o) pronuncia-
uerim :

*Argentum felix omniq[ue] beatissimum auro,
Quod ficerit pretium cum rude, numen habet.
Est aliquid spectare Deos & adesse patere,
Et quasi cum vero nomine posse loqui.*

Quos vero primum in medium producam, dubius pene haereo. summos enim viroshac in re valde dissentire video : & fortasse hoc illud Horatii (p) pertinet: millia quo capitum viuunt totidem studiorum. Sunt, qui nummis Husitarum Seculo XV. cisis, cum bellorum motus rotum fere Bohemiae regnum concuterent, pri-
mum tribuunt locum. Quorum ad sententiam accedit Bizotus, Abbas, quo, iudice Ioberto, vix quisquam est, qui perfectiorem habeat recentioris nummariae rei intelligentiam. Et haud longe ab eius abesse mente videtur amplissimus Junckerus, ea propter, quia in elegantissimo libro de vita Lutheri nummos adserit Hussitarum, qui ad rerum cognitionem & illustrationem haud minus or-
namenti dignitatisque conferunt, quam illi posteriores, in hono-
rem suorum temporum adornati. Neque alia sedebat mens aut
opinio Tenzelio; cui etiamsi nummi ab Hussitis facti ad moneta-
rum speciem proprius accedunt, non tamen plane ex numismaturn
ordine enciendi videntur, quod in memoriam rei valde memora-
bilis sint fabricati. Sunt contra alii, qui reiciunt tot tamque prae-
clarorum hominum argumenta, sibique persuadent, ne ullum qui-
dem numnum Ernesti atque Alberti Fratrum Saxonie ducum
aetate in publicum editum esse. Horum ad partes transiit easque
fortiter defendit Heraeus, vir non minus omnis generis doctrina,
quam dignitate atque gravitate valde conspicuus. Sed Tenzelius
non numerum solum produxit (q), quem memoria Friderici
Placidi formatum putar, sed etiam verba ex M. Pauli Martini Sagittarii
Collectaneis, ex quibus perspicue cognoscitur, non ita mul-
to post nummos esse incusos, quam filios Electoris Conradus

E 2 Kauf.

(o) Libro II. de Pont. epistol. VII.